

证券代码: 300741

证券简称: 华宝股份

公告编号: 2018-039

华宝香精股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华宝股份	股票代码	300741
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	夏利群	黄星星	
办公地址	上海市嘉定区叶城路 1299 号	上海市嘉定区叶城路 1299 号	
电话	021-67083333	021-67083333	
电子信箱	ir@hbflavor.com	ir@hbflavor.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	957,824,685	953,651,063	0.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	526,291,099	462,302,854	13.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	456,688,390	420,655,353	8.57%
经营活动产生的现金流量净额(元)	480,886,526	543,169,015	-11.47%

基本每股收益（元/股）	0.88	0.83	6.02%
稀释每股收益（元/股）	0.88	0.83	6.02%
加权平均净资产收益率	7.10%	9.84%	-2.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,920,104,153	6,220,790,520	43.39%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,324,996,663	5,604,468,679	48.54%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数	50,190	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华烽国际投资控股（中国）有限公司	境内非国有法人	81.10%	499,500,000	499,500,000		
共青城南土投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.23%	26,080,000	26,080,000		
共青城东证德睿投资管理有限公司-共青城东证田鑫投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	3.95%	24,320,000	24,320,000		
曲水创新发展有限公司	境内非国有法人	0.63%	3,890,000	3,890,000		
于俊峰	境内自然人	0.15%	903,089			
杨林	境内自然人	0.12%	710,000			
上海香悦科技发展有限公司	境内非国有法人	0.08%	500,000	500,000		
武汉兴开源电力工程有限公司	境内非国有法人	0.06%	350,000			
成都海铭投资管理有限公司-君铭一号私募投资基金	其他	0.04%	233,333			
袁国荣	境内自然人	0.03%	203,025			
上述股东关联关系或一致行动的说明	华烽国际投资控股(中国)有限公司与上海香悦科技发展有限公司系一致行动人；未知其他前十大股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

（一）行业发展情况综述

近年来，随着中国经济的高速增长，城市化进程加快，居民可支配收入及食品消费性支出不断增加，消费者购买力得到进一步提升。消费主体趋于年轻化，消费观念发生转变，信息技术发展所带来的互联网渠道便捷化，让中国食品工业迅速发展。随着消费结构调整、消费模式的不断升级，食品饮料行业进入了新旧结合的局面。传统缺乏创新活力的食品饮料企业发展开始变缓甚至淘汰，而创新型食品饮料企业，顺应了消费市场新的需求，赢得快速增长。

食用香精作为食品工业的灵魂和食品企业上游供应方，多年来一直随着食品工业的增长获得了较快的发展，整个行业处于持续增长的阶段。据相关协会数据披露，香精市场增速约为4.6%，仍具备广阔的发展前景。

（二）财务分析

报告期内，公司实现营业收入95,782.47万元，较去年同期增长0.44%；毛利为74,494.27万元，较去年同期增长1.53%；实现营业利润63,494.84万元，较去年同期增长15.95%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为45,668.84万元，较去年同期增长8.57%。上半年利润增长，主要由于管理费用减少、利息收入以及其他收益增加所致。

报告期内，公司基本每股收益为0.88元，较去年同期增加6.02%；加权平均资产收益率为7.10%，较去年同期减少2.74%，主要由于公开发行股票净资产增加所致。

公司营业收入稳定，主营业务突出，食用香精是公司的最核心产品，占营业收入比重达到93.24%，是公司利润的主要来源。公司坚持以市场需求为出发点，深刻洞察国内外香精行业发展的新趋势、新技术、新领域，不断调整产品结构，推动客户现有产品的升级换代，增加对客户现有产品的市场渗透率。同时，集团把握消费升级机遇，通过消费者洞察为客户发掘新的市场机会，提供一揽子解决方案，拓展新产品、新业务市场；继续完善公司核心产品结构，丰富产品系列，以满足客户的多样化需求，巩固集团在行业中的领先地位。

食品配料产品营业收入有所增长，增幅达到16.31%。受益于国家扩大内需政策的推进，城乡居民收入水平持续增加、食品需求刚性以及供给侧结构性改革红利的逐步释放，食品工业平稳增长，公司食品配料业务逐步拓展，业务呈现上升趋势。

日用香精产品营业收入较去年同期减少8.3%，主要受到行业原料供应以及公司日用香精产品结构调整的影响。公司通过大宗原料采购，适度调整产品结构，并根据市场情况逐步理顺低毛利产品的售价等，使日用香精产品毛利率较去年同期有所回升。

(三) 公司发展战略

1、顺应消费市场需求，大力发展以天然香精和植物配料为方向的天然产物。近年来，随着消费升级和消费者健康意识的加强，更多的消费者开始注重天然、植物所带来的健康概念。对此，公司将不断加强天然类香精、植物配料产品的研发、推广力度，进而赢得更大的潜力消费群体。

2、立足传统食品市场，大力发展新兴市场。公司将进一步加强乳品、饮料、休闲食品、烘焙等业务板块的综合服务能力，为客户提供深度、全面的产品解决方案。同时，大力发展消费升级模式下的新兴市场，针对目前增速较快细分市场如新零售及电商、餐饮（预制菜肴、烘焙、快饮）、保健品、宠物食品等行业，加大市场开拓力度，更好地服务于新兴市场发展的需要。

3、专注技术创新，持续增强技术研发实力。公司将继续加强技术创新，以保证我们的核心竞争力。进一步加强酶解控制、超（亚）临界提取、多重乳化、裹衣等制备工艺研究；加速创新（微）胶囊包埋、FD冻干、微萃取等技术的产业化研究；同时对消费趋势进行深入洞察，研发香精新风味，丰富消费者的味觉世界。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

与上一会计期间财务报告项目，会计政策变更如下：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）的要求，执行企业会计准则的非金融企业中，尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应当按照企业会计准则和该通知附件1要求编制2018年及以后期间的财务报表。本公司已按照上述通知编制本期财务报表，同时相应调整比较期间报表列报项目。	经华宝股份第一届董事会第十八次会议审议批准。	公司本次会计政策变更只涉及财务报表列报和调整，不存在追溯调整事项，对公司资产总额、净资产、营业收入、净利润均无实质性影响。

会计政策变更对比较期间报表影响列示如下：

单位：元

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称	2017年12月31日/2017年1-6月(合并)	
		变更前	变更后经重述
本公司将应收票据和应收账款合并计入应收票据及应收账款项目。	应收账款	140,047,629	-
	应收票据	747,496,570	-
	应收票据及应收账款	-	887,544,199
本公司将应收利息、应收股利和其他应收款合并计入其他应收款项目。	应收利息	2,850,100	-
	应收股利	-	-
	其他应收款	13,781,331	16,631,431
本公司将应付票据和应付账款合并计入应付票据及应付账款项目。	应付账款	147,739,867	-
	应付票据	-	-
	应付票据及应付账款	-	147,739,867

本公司将应付利息、应付股利和其他应付款合并计入其他应付款项目。	应付利息	-	-
	应付股利	-	-
	其他应付款	19,666,245	19,666,245
本公司将原计入管理费用项目的研发费用单独列示为研发费用项目。	研发费用	-	66,359,855
	管理费用	180,863,490	114,503,635

与上一会计期间财务报告项目，会计估计和核算方法无变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。